die, omnia animalia venient ad campos de sylvis, et montibus rugientia, et nihil gustantia: *decimotertio* die, omnia sepulchra ab ortu solis usque ad occasum patebunt cadaveribus ad resurgendum: *decimoquarto* die, omnes homines de habitaculis recedent, non intelligentes, neque loquentes, neque discernentes [*al. sed discurrentes*]: *decimoquinto* die, omnes morientur, et resurgent cum mortuis longe ante defunctis.

RESPONDEO dicendum, quod Christus ad iudicandum veniens in forma gloriosa apparebit, propter auctoritatem quae iudici debetur: ad dignitatem autem iudiciariae potestatis pertinet habere aliqua indicia, quae ad reverentiam, et subjectionem inducant; et ideo adventum Christi ad iudicium venientis multa signa praecedent, ut corda hominum in subjectionem venturi iudicis adducantur, et ad iudicium praeparentur, huiusmodi signis praemoniti. Quae autem sint ista signa, de facili sciri non potest: signa enim, quae in Evangeliiis leguntur, ut August. dicit ad Hesych. de fine mundi (*epist. 80. ante med.*), non solum pertinent ad adventum Christi ad iudicium, sed etiam ad tempus destructionis Jerusalem, et ad adventum, quo Christus continue Ecclesiam suam visitat; ita quod forte si diligenter advertatur, nullum eorum inveniatur ad futurum adventum pertinere, ut ipse dicit; quia illa signa, quae in Evangeliiis tanguntur, sicut pugnae, et terrores, et huiusmodi, a principio humani generis fuerunt: nisi forte dicatur, quod tunc temporis magis invalescent: sed secundum quam mensuram crescentia vicinum adventum denuntient, incertum est: signa vero, quae Hieronymus ponit, non asserit, sed in Annalibus Hebraeorum se ea scripta reperisse dicit, quae etiam valde parum verisimilitudinis habent.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod, secundum August. in lib. ad Hesych (*loc. cit. a med.*), circa finem mundi erit universalis persecutio malorum contra bonos; unde simul aliqui timebunt, scilicet boni; et aliqui securi erunt, scilicet mali. Quod autem dicitur: *Cum dixerint: Pax, et securitas*, etc., ad malos referendum est, qui signa futuri iudicii parvipendent: ad bonos vero pertinet, quod dicitur Luc. 21.: *Arescentibus hominibus*, etc. Vel potest dici, quod omnia illa signa, quae circa iudicium erunt, infra tempus iudicii computantur, ut sic dies iudicii omnia illa contineat: unde quamvis ex signis apparentibus circa diem iudicii homines terreantur, ante tamen quam signa illa apparere incipiant, in pace, et securitate impii se esse credent, post mortem Antichristi, ante Christi adventum, non statim videntes mundum consummari, ut prius existimabant.

AD SECUNDUM dicendum, quod dies Domini dicitur sicut fur venire, quia ignoratur determinatum tempus, quod per signa illa cognosci non poterit; quamvis etiam sub die iudicii comprehendi possint omnia illa manifestissima signa, quae immediate iudicium praecedent, ut dictum est (*in corp. art. et in solut. praec.*).

AD TERTIUM dicendum, quod in primo adventu Christus venit occultus, quamvis determinatum tempus esset prius cognitum a prophetis; et ideo non oportebat, huiusmodi signa in primo adventu apparere, sicut apparebunt in secundo adventu, in quo manifestus veniet, quamvis determinatum tempus sit occultum.

ARTICULUS II.

321

UTRUM CIRCA JUDICIUM, SECUNDUM REI VERITATEM,
SOL, ET LUNA OBSCURABUNTUR.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod circa iudicium, secundum rei veritatem, sol, et luna obscurabuntur, quia, ut dicit Rabanus super Math. (*super illud cap. 24.: Sol obscurabitur*), « nihil prohibet intelligere, tunc temporis veraciter solem, et lunam cum sideribus caeteris suo lumine privari, quomodo de sole constat factum esse tempore Dominicae passionis ».

2. PRAETEREA. Lux corporum coelestium ad generationem inferiorum corporum ordinatur, quia per eam influunt in haec inferiora, et non solum per motum, ut dicit Averr. in lib. de Substantia Orbis (*cap. 2. ad fin.*): sed tunc generatio cessabit; ergo nec lux in coelestibus corporibus remanebit.

3. PRAETEREA. Inferiora corpora purgabuntur (ut quibusdam videtur) a qualitatibus, quibus agunt: corpus autem coeleste non solum agit per motum, sed per lumen, ut dictum est (*in arg. praec.*); ergo sicut motus coeli cessabit, ita et lumen corporum coelestium.

SED CONTRA est, quod, secundum astrologos, sol, et luna simul eclipsim pati non possunt: sed illa obscuratio solis, et lunae simul esse dicitur, Domino ad iudicium veniente; ergo non erit obscuratio secundum rei veritatem per modum eclipsis naturalis.

Praeterea. Non congruit idem esse causam defectus alicujus rei, et augmenti: sed veniente Domino, lux luminarium augmentabitur; unde Isa. 30.: *Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter*; ergo non est conveniens, quod, veniente Domino, lux illorum corporum cesset.

RESPONDEO dicendum, quod si loquamur de sole, et luna quantum ad ipsum momentum adventus Christi, sic non est credibile, quod obscurabuntur sui luminis privatione, quia totus mundus innovabitur, Christo veniente, et sanctis resurgentibus, ut dicitur (*q. seq.*). Si autem loquamur de eis secundum tempus propinquum ante iudicium, sic esse poterit, quod sol, et luna, et alia coeli luminaria sui luminis privatione obscurabuntur, vel diversis temporibus, vel simul, hoc divina virtute faciente ad hominum terrorem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Rabanus loquitur quantum ad tempus iudicium praecedens; unde subjungit quod, peracto iudicii die, fiet quod Isaias dicit.

AD SECUNDUM dicendum, quod lux est in corporibus coelestibus non solum ad causandam generationem in istis inferioribus, sed etiam ad eorum perfectionem, et decorem: unde non oportet, quod cessante generatione, lux corporum coelestium cesset, sed magis augeatur.

AD TERTIUM dicendum, quod non videtur esse probabile, quod qualitates elementares ab elementis removeantur, quamvis quidam hoc posuerint: si tamen removerentur, adhuc non esset simile de eis, et de luce, eo quod qualitates elementares habent ad invicem contrarietatem, unde agunt corrumpendo: lux autem non est principium actionis per viam contrarietatis, sed per viam principii regulantis contraria, et ad concordiam reducentis. Nec est simile de motu corporum coelestium; motus enim est actus imperfecti, unde et tolli debet quando tolletur imperfectio; quod de luce non potest dici.

ARTICULUS III.

322

UTRUM VIRTUTES COELORUM, DOMINO VENIENTE, COMMOMBEBUNTUR.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod virtutes coelorum, Domino veniente, non commovebuntur: virtutes enim coelorum dici non possunt, nisi angeli beati: sed immutabilitas est de ratione beatitudinis; ergo moveri non poterunt.

2. PRAETEREA. Admirationis causa est ignorantia, ut patet in 1. Metaph. (cap. 2. circ. med.): sed sicut ab angelis longe abest timor, ita et ignorantia, quia, ut dicit Greg. (lib. 4. Dial. cap. 33. in fin. et lib. 12. Mor. cap. 14.), «quid est quod non vident, qui videntem omnia vident?» Ergo non poterunt per admirationem moveri, ut in litera dicitur (4. Dist. 48.).

3. PRAETEREA. Omnes angeli divino iudicio astabunt, unde Apoc. 7. dicitur: *Omnes angeli stabant in circuito throni*: sed virtutes nominant unum specialem ordinem in angelis; ergo non potius de eis dici debuit, quod moveantur, quam de aliis angelis.

SED CONTRA est, quod dicitur Job 26.: *Columnae coeli contremiscunt, et pavent ad nutum ejus*: sed columnae coeli non possunt intelligi nisi virtutes coelorum; ergo virtutes coelorum commovebuntur.

Praeterea. Matth. 24. dicitur: *Stellae cadent de coelo, et virtutes coelorum commovebuntur*.

RESPONDEO dicendum, quod virtutes in angelis dicuntur *dupliciter*, ut patet per Dionys. 11. cap. Coel. Hier.: *quandoque enim nomen virtutum uni ordini appropriatur, qui secundum ipsum est medius mediae hierarchiae; secundum vero Gregor. (hom. 34. in Evang. ante med.), est supremus infimae hierarchiae: alio modo accipitur communiter pro omnibus coelestibus spiritibus; et utroque modo potest accipi in proposito: in litera enim (loc. sup. cit.) exponitur, prout accipitur secundo modo, scilicet pro omnibus angelis: et tunc dicuntur moveri propter admirationem novitatis, quae in mundo erit, icut in litera dicitur. Potest etiam exponi, prout virtutis nomen est proprium omen ordinis; et tunc ordo ille dicitur moveri prae aliis ratione effectus, quia illi ordini, secundum Greg. (loc. cit.), attribuitur miracula facere, quae maxime circa illud tempus fient; vel quia ordo ille, cum sit de media hierarchia, secundum Dionys. (cap. 8. et 11. Coel. Hier.), non habet potentiam limitatam; unde oportet, quod ejus ministerium sit circa causas universales. Unde proprium officium virtutum esse videtur corpora coelestia movere, quae sunt causa eorum, quae in natura inferiori aguntur; et hoc etiam ipsum nomen sonat, quia *virtutes coelorum* dicuntur: tunc ergo movebuntur, quia ad effectum suo cessabunt, ulterius corpora coelestia non moventes; sicut nec angeli, qui sunt ad custodiam hominum deputati, ulterius custodiae officio vacabunt.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod mutatio illa non variat aliquid, quod ad eorum statum pertineat; sed refertur vel ad effectus eorum, qui immutari possunt sine eorum mutatione, vel ad novam rerum considerationem, quam prius secundum species concreatas [al. concretas] videre non potuerant: hanc autem vicissitudinem cogitationum ab eis beatitudo non tollit: unde dicit August. (lib. 3. de Trinit. cap. 4. et 5.) quod «Deus movet creaturam spiritualem per tempora».

AD SECUNDUM dicendum, quod admiratio solet esse de his, quae nostram cognitionem excedunt, vel facultatem: et secundum hoc virtutes coelorum admirabuntur divinam virtutem talia facientem, in quantum ab ejus imitatione, et comprehensione deficiunt: per quem modum dixit beata Agnes, quod «ejus pulchritudinem sol, et luna mirantur»; et sic non ponitur in angelo ignorantia, sed tollitur Dei comprehensio.

AD TERTIUM patet responsio ex dictis (in corp. art.).

QUAESTIO LXXIV.

DE IGNE ULTIMAE CONFLAGRATIONIS,
IN NOVEM ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de igne ultimae conflagrationis mundi.

Circa quod quaeruntur novem.

Primo. Utrum aliqua mundi purgatio sit futura.

Secundo. Utrum per ignem sit futura.

Tertio. Utrum ille ignis sit ejusdem speciei cum igne elementari.

Quarto. Utrum ignis ille sit etiam coelos superiores purgaturus.

Quinto. Utrum ille ignis sit alia elementa consumpturus.

Sexto. Utrum omnia elementa sit purgaturus.

Septimo. Utrum ille ignis praecedat iudicium, vel sequatur.

Octavo. Utrum per illum ignem consumendi sint homines.

Nono. Utrum per illum involvendi sint reprobi.

ARTICULUS I.

323

UTRUM MUNDI PURGATIO SIT FUTURA.

(S. Thom. 4. Dist. 47. q. 2. art. 1. et seq.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod nulla mundi purgatio sit futura: non enim purgatione indiget, nisi quod est immundum: sed creaturae Dei non sunt immundae, unde dicitur Actor. 10.: *Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris*, id est immundum; ergo creaturae mundi non purgabuntur.

2. PRAETEREA. Purgatio secundum divinam justitiam ordinatur ad aufeendum immunditiam culpae, sicut patet de purgatione post mortem: sed in elementis hujus mundi nulla potest esse culpae infectio: ergo videtur, quod purgatione non indigeant.

3. PRAETEREA. Unumquodque dicitur purgari, quando separatur id quod est extraneum ab ipso, inducens in eo ignobilitatem; separatio enim ejus quod nobilitatem inducit, non dicitur purgatio, sed magis diminutio: sed hoc ad perfectionem, et nobilitatem elementorum pertinet, quod aliquid extraneae naturae est eis admixtum, quia forma corporis mixti est nobilior, quam

ctorum divinam essentiam non comprehendant, non est consequens, ut omnia cognoscant, quae per essentiam divinam cognosci possunt: unde etiam de quibusdam inferiores angeli a superioribus edocentur, quamvis omnes essentiam divinam videant. Sed unusquisque beatus tantum de aliis rebus necessarium est ut in essentia divina videat, quantum perfectio suae beatitudinis requirit. Hoc enim ad perfectionem beatitudinis requiritur, ut homo habeat quidquid velit, nec aliquid inordinate velit: hoc autem recta voluntate quilibet vult, ut ea quae ad ipsum pertinent, cognoscat: unde cum nulla rectitudo sanctis desit, volunt cognoscere ea quae ad ipsos pertinent; et ideo oportet quod illa in Verbo cognoscant. Hoc autem ad eorum gloriam pertinet, quod auxilium indigentibus praestent ad salutem; sic enim Dei cooperatores efficiuntur, « quo nihil est divinius », ut ait Dionys. 3. cap. Coelest. Hierarch. (*in med.*): unde patet, quod sancti habent cognitionem eorum, quae ad hoc requiruntur; et sic manifestum est, quod in Verbo cognoscunt vota, et devotiones, et orationes hominum, qui ad eorum auxilium confugiunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod verbum Augustini intelligendum est de cognitione naturali animarum separatarum; quae quidem cognitio in sanctis viris non est obtenebrata, sicut est in peccatoribus: non autem loquitur de cognitione, quae est in Verbo, quam constat Abraham eo tempore, quo haec dicta sunt per Isaiam, non habuisse, cum ante Christi passionem nullus ad visionem Dei pervenerit.

AD SECUNDUM dicendum, quod sancti, licet post hanc vitam cognoscant ea quae hic geruntur, non tamen credendum est quod afficiantur doloribus, cognitio adversitatibus eorum, quos in hoc saeculo dilexerunt; ita enim repleti sunt gaudio beatitudinis, quod dolor in eis locum non invenit: unde si cognoscant suorum infortunia post mortem, nihilominus dolori eorum consullitur, si ante ejusmodi infortunia de hoc saeculo subtrahantur. Sed forte animae non glorificatae dolorem aliquem sentirent, si incommoda charorum suorum perciperent; et quia anima Josiae non statim glorificata fuit a corpore egressa, quantum ad hoc, ex hac ratione Augustinus (*lib. de Cura pro mort. gerenda, cap. 13. 14. et 15.*) concludere nititur, quod animae mortuorum cognitionem non habeant de factis viventium.

AD TERTIUM dicendum, quod animae sanctorum habent voluntatem plenarie conformem divinae voluntati etiam in volito; et ideo quamvis affectum charitatis ad proximum retineant, non tamen eis aliter auxilium ferunt, quam secundum divinam justitiam vident esse dispositum: et tamen credendum est, quod multum proximos juvent, pro eis apud Deum intercedendo.

AD QUARTUM dicendum, quod quamvis videntes Verbum non sit necessarium in Verbo omnia videre, vident tamen ea, quae ad perfectionem suae beatitudinis pertinent, ut dictum est (*in corp. art.*).

AD QUINTUM dicendum, quod cogitationes cordium solus Deus per se ipsum novit; sed tamen alii cognoscunt, quatenus eis revelatur vel per visionem Verbi, vel quocumque alio modo.

ARTICULUS II.

318

UTRUM DEBEAMUS SANCTOS INTERPELLARE AD ORANDUM PRO NOBIS.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod non debeamus sanctos interpellare ad orandum pro nobis: nullus enim amicos alicujus interpellat ad

orandum pro se, nisi quatenus credit apud eos se facilius gratiam obtinere posse: sed Deus est in infinitum magis misericors quolibet sancto; et sic voluntas ejus facilius inclinatur ad nos exaudiendum, quam voluntas alicujus sancti; ergo videtur superfluum constituere sanctos mediatores inter nos et Deum, ut ipsi pro nobis intercedant.

2. PRAETEREA. Si eos ad orandum pro nobis interpellare debeamus, hoc non est, nisi quia scimus eorum orationem Deo esse acceptam: sed quanto aliquis est sanctior inter sanctos, tanto ejus oratio est magis Deo accepta; ergo semper deberemus superiores sanctos pro nobis intercessores constituere ad Deum, et nunquam minores.

3. PRAETEREA. Christus, etiam secundum quod homo, dicitur *Sanctus sanctorum*, et ei, secundum quod est homo, orare competit: sed nunquam Christum ad orandum pro nobis interpellamus; ergo nec alios sanctos interpellare debemus.

4. PRAETEREA. Quicumque rogatus ab aliquo pro eo intercedit, preces ipsius ei repraesentat, apud quem pro eo intercedit: sed superfluum est ei repraesentare aliquid, cui omnia sunt praesentia; ergo superfluum est, quod sanctos intercessores constituamus pro nobis apud Deum.

5. PRAETEREA. Illud est superfluum, quod fit propter aliquid, quod sine eo eodem modo fieret, vel non fieret: sed similiter sancti orarent pro nobis, vel non orarent, sive nos oremus eos, sive non oremus; quia si simus digni ut pro nobis orent, etiam nobis eos non orantibus, pro nobis orarent: si autem simus indigni, etiamsi petamus, pro nobis non orant; ergo interpellare eos ad orandum pro nobis videtur omnino superfluum.

SED CONTRA est, quod dicitur Job 5.: *Voca, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere*: « vocare autem nostrum est », ut Gregorius dicit ibidem (*scilicet lib. 5. Moral. cap. 30. in princ.*), « humili Deum prece deprecere »; ergo cum volumus Deum orare, debemus ad sanctos converti, ut pro nobis Deum orent.

Praeterea. Sancti, qui sunt in patria, magis sunt accepti Deo, quam in statu viae: sed sanctos, qui sunt in via, constituere debemus intercessores pro nobis ad Deum, exemplo Apostoli, qui dicebat Rom. 15.: *Obsecro vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus Sancti, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum*; ergo nos multo fortius petere debemus a sanctis qui sunt in patria, ut nos juvent orationibus suis ad Deum.

Praeterea. Ad hoc est communis consuetudo Ecclesiae, quae in Litaniiis sanctorum orationem petit.

RESPONDEO dicendum, quod « iste ordo est divinitus institutus in rebus », secundum Dionysium (*cap. 5. Eccles. Hierarch. inter princ. et med.*), « ut per media ultima reducatur in Deum »: unde cum sancti, qui sunt in patria, sint Deo propinquissimi, hoc divinae legis ordo requirit, ut nos, qui manentes in corpore peregrinamur a Domino, in eum per sanctos medios reducamur: quod quidem contingit, dum per eos divina bonitas in nos suum effectum infundit. Et quia reditus noster ad Deum respondere debet processui bonitatum ipsius in nos, sicut mediantibus sanctorum suffragiis Dei beneficia in nos deveniunt, ita oportet nos in Deum reduci, ut iterato beneficia ejus sumamus, mediantibus sanctis: et inde est, quod eos intercessores pro nobis ad Deum constituimus, et quasi mediatores, dum ab eis petimus quod pro nobis orent.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut non est propter defectum divinae

potentiae, quod mediantibus secundis causis agentibus operatur; sed est ad complementum ordinis universi, ut ejus bonitas multipliciter diffundatur in res, dum res ab eo non solum suscipiunt bonitates proprias, sed insuper quod aliis causa bonitatis existant: ita etiam non est propter defectum misericordiae ipsius, quod oporteat ejus clementiam per orationes sanctorum pulsare; sed est ad hoc, ut ordo praedictus servetur in rebus.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis sancti superiores sint magis Deo accepti quam inferiores, utile tamen est etiam minores sanctos interdum orare; et hoc propter *quinque* rationes: *primo* ex hoc quod quandoque aliquis habet majorem devotionem ad minorem sanctum, quam ad sanctum majorem; ex devotione autem maxime dependet orationis effectus: *secundo* propter fastidium tollendum, quia assiduitas unius rei fastidium parit; per hoc autem quod diversos sanctos oramus, quasi in singulis novus fervor devotionis excitatur: *tertio*, quia quibusdam sanctis datum est in aliquibus specialibus causis praecipue patrocinari, sicut sancto Antonio ad ignem infernalem: *quarto*, ut omnibus honor debitus exhibeatur a nobis: *quinto*, quia plurium orationibus quandoque impetratur, quod unius oratione non impetraretur.